

PROTOKÓŁ
ze Wspólnego Posiedzenia Komisji
z dnia 31 stycznia 2017 r.

W posiedzeniu uczestniczyli:

Przewodnicząca Rady – Janina Pawełczyk

Radni – lista obecności w załączeniu nr 1

Burmistrz Miasta i Gminy Dolsk – Henryk Litka

Kierownik RSO – Mirella Godawa

Dyrektor Gimnazjum im. Powstańców Wlkp. w Dolsku – Barbara Wierzińska

Z-ca Dyrektora Szkoły Podstawowej im. Janusza Kusocińskiego w Dolsku – Zofia Kowalska

Protokolant – Agnieszka Bąk

W spotkaniu uczestniczyli licznie zgromadzeni nauczyciele Szkoły Podstawowej w Dolsku.

Przewodnicząca Rady Miasta i Gminy Dolsk Pani Janina Pawełczyk przywitała zebranych członków komisji, przybyłych gości, oraz poinformowała, że dzisiejsze zebranie dotyczy szczegółowego omówienia tematu związanego z reformą oświaty, którą należy wdrożyć w szkołach naszej gminy, a w drugiej części spotkanie będzie dotyczyło spraw bieżących w związku ze zbliżającą się sesją Rady MiG.

Głos zabrał Burmistrz Henryk Litka, który poinformował zebranych członków poszczególnych komisji, że sytuacja przed którą zostaliśmy postawieni w związku z reformą oświaty zmusza nas do podjęcia kroków które wdrożą założenia Ministerstwa Edukacji Narodowej w naszych placówkach szkolnych.

Szczegółowe założenia tej reformy przedstawiła w postaci prezentacji multimedialnej Kierownik Referatu Spraw Obywatelskich Mirella Godawa. Na wstępie poinformowała zebranych, że w dniu 9 stycznia 2017 roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda podpisał Ustawę z dnia 14 grudnia 2016 r. - Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe oraz Ustawę z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe. Zostały one opublikowane bardzo szybko bo już w dniu 11 stycznia 2017 roku w Dz.U. nr 59 i 60. Wobec tego faktu stały się one obowiązującymi przepisami prawa, które muszą zostać wdrożone w naszej gminie aby dostosować strukturę szkół do jej wymogów przy założeniu, że w przeciągu 2 lat zostanie zlikwidowane gimnazjum. Pozostanie natomiast 8 letnia szkoła podstawowa w Dolsku oraz w Masłowie. Dalsze funkcjonowanie gimnazjum można przedstawić w 2 wariantach.:

- Gimnazjum będzie stopniowo wygaszane
- Gimnazjum zostaje połączone z SP Dolsk

Wg przyjętej reformy oświaty zmiany najbardziej dotkną uczniów klas 1, 4 i 7 szkoły podstawowej, natomiast gimnazjum oraz pozostali uczniowie szkoły podstawowej będą uczyć się na starej ramie programowej. Uczniowie kończący gimnazjum dostaną świadectwa ukończenia gimnazjum.

Rada Miasta jest zobowiązana do podjęcia uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjum do nowego ustroju szkolnego, jednak nie będzie to stanowić aktu prawa miejscowego. Kolejną czynnością do której jest zobowiązana rada to przekazanie uchwały z projektem dostosowania sieci szkół do Kuratorium Oświaty gdzie wymagane będzie pozytywne zaopiniowanie jej przez kuratora, aby mogła być wprowadzona w życie. Kurator opiniuje uchwałę w przeciągu 21 dni od dnia jej otrzymania; na opinię nie przysługuje zażalenie, jedynie skarga do sądu administracyjnego. Uchwałę należy również przedłożyć związkom zawodowym; organ stanowiący podejmuje uchwałę po uzyskaniu opinii kuratora do dnia 31.03.2017 roku.

Od 1 września 2017 roku Szkoła Podstawowa w Masłowie staje się 8 klasową szkołą podstawową z obwodem takim jak był dotychczas.

Kierownik RSO przeczytała przedstawione opinie wyrażone przez Rady Pedagogiczne Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Dolsku, oraz opinie Rady Rodziców działających przy tych szkołach – wnioskował o to w swoim piśmie Burmistrz H. Litka.

- Opinia Rady Pedagogicznej przy Szkole Podstawowej w Dolsku – zmierza do utworzenia 8 klasowej szkoły podstawowej. – cała opinia została przedstawiona w załączniku nr 2 do niniejszego protokołu,

- opinia Rady Pedagogicznej przy Gimnazjum została przedstawiona w formie uchwały wraz z opinią i postuluje za połączeniem szkoły podstawowej i gimnazjum – cała uchwała stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu,

- opinia Rady Rodziców przy Szkole Podstawowej w Dolsku większością głosów jest również za połączenie szkoły podstawowej i gimnazjum w jedną placówkę – opinia stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu,

- opinia Rady Rodziców przy Gimnazjum- rada opowiedziała się za połączeniem szkoły podstawowej i gimnazjum w jedną placówkę - opinia stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.

M. Godawa po odczytaniu powyższych opinie poinformowała zebranych, że obecnie trwają przygotowania do opracowania uchwał w sprawie funkcjonowania szkół w naszej gminie w latach 01.09.2017-31.08.2019.

Następnie została odczytana propozycja kształtu uchwały - zawarte w niej zostały następujące treści:

- plan sieci szkół podstawowych to 8 letnie szkoły i dotyczy to SP Masłowo oraz SP Dolsk,

- plan sieci gimnazjum - to włączenie gimnazjum do szkoły podstawowej w Dolsku.

- zakres terytorialny nie podlega zmianie i obwód szkół również pozostaje bez zmian.

- zostają określone warunki włączenia gimnazjum do szkoły podstawowej.

Mają na uwadze opinie wyrażone przez cztery organy, do których pismo o ustosunkowanie się i przedstawienie propozycji rozwiązania w naszej gminie założeń reformy oświaty wystosował Burmistrz H. Litka i uwzględniając podjęte przez te organy opinie i uchwały, zdecydowaliśmy się przedstawić projekt uchwały zmierzający do włączenia gimnazjum w struktury szkoły podstawowej zgodnie z opinią większości.

Trwają rozmowy z gminami ościennymi w sprawie uczęszczania dzieci z naszej gminy z miejscowości Mełpin, Gawrony, Międzychód, Pinka, Błazejewo, Brzeńnica aby dzieci uczęszczające do szkół w mieście Śrem, Mchy, Borek Wlkp. nadal mogły chodzić do tych szkół ze względu na dogodny dojazd i bliskie sąsiedztwo tych miejscowości.

Jednocześnie zebrani zostali poinformowani przez M. Godawę ,że przy połączeniu szkoły podstawowej i gimnazjum dyrektorem połączonych jednostek zostaje dyrektor pełniący tą funkcję w szkole podstawowej i będzie ją pełnił zgodnie z czasem na jaki zostało mu to powierzone przy obejmowaniu tego stanowiska. Dyrektor gimnazjum zostaje vice dyrektorem połączonych jednostek.

Przewodnicząca Rady J. Pawełczyk prosi o przedstawienie wyliczenia finansowego kosztów związanych z likwidacją stanowisk dyrektorów tych jednostek.

Kierownik RSO odpowiedziała, że na dzień dzisiejszy nie mamy takich wyliczeń gdyż nie wiemy która propozycja zostanie przyjęta czy połączenie szkół i stworzenie 8 letniej szkoły podstawowej z oddziałami gimnazjalnymi czy opcja mówiąca o wygaszaniu gimnazjum.

Kolejne pytanie J. Pawełczyk dotyczyło administracji tych szkół i pełnionych tam funkcji, jak będzie ta kwestia rozwiązana czy będą funkcjonować dwa sekretariaty?

Na to pytanie odpowiedział Burmistrz H. Litka i zauważył, że jest to okres przejściowy do roku 2019, zmniejszy się wprawdzie ilość uczniów ale stopniowo, zaplecze administracyjne nadal jest konieczne aby te szkoły funkcjonowały normalnie.

Radna W. Szermelek zadała pytanie odnośnie programu edukacyjnego który będzie obowiązywał w szkołach czy coś o nim wiadomo czy zostanie zmieniony i w jakim zakresie.

M. Godawa odpowiedział, że my jesteśmy tylko wykonawcami narzuconych nam zmian i nie mamy żadnego wpływu na zmiany w podstawie programowej i nie od nas zależy czego dzieci w której klasie będą się uczyć. Obecnie gdy chcemy zapoznać się z ilością godzin danego przedmiotu to z dnia na dzień te dane są zmieniane raz są 2 lekcje biologii a w kolejnym dniu widzimy już tylko 1, na ten moment trudno jest określić ile godzin jakiego przedmiotu będzie zawierała podstawa programowa.

Głos zabrała Dyrektor Gimnazjum B. Wierzińska, która uczy przedmiotu biologii w gimnazjum i oceniając nową podstawę programową stwierdziła, że została ona skopiowana tzn. to czego uczyły się dzieci w klasie 1,2,3 gimnazjum zostanie to przeniesione do programu nauczania uczniów klas 7 i 8.

Przewodnicząca J. Pawełczyk stwierdziła, że po wysłuchaniu wszystkich opinii uważa, że opinia przedstawiona przez Gimnazjum w formie uchwały jest krzywdząca w stosunku do nauczycieli szkoły podstawowej w Dolsku, ma wrażenie że Gimnazjum przytoczyło niezmiernie dużo argumentów wychwalających swoją instytucję, a tym samym nie doceniając pracy i zasług swoich koleżanek i kolegów ze szkoły podstawowej.

M. Godawa zabrała głos i poinformowała, że każda z naszych jednostek - Szkoła Podstawowa w Dolsku oraz Gimnazjum miały równe szanse na zaprezentowanie swoich argumentów za wybraną formą rozwiązania - połączenia lub nie tych dwóch jednostek, pismo które skierował do nich Burmistrz H. Litka było takie samo i to tylko od nich samych zależało w jaki sposób to uczynią, nadmienię jeszcze co już podkreślałam na początku naszego wspólnego zebrania, że od 11 stycznia 2017 obowiązuje podpisana przez Prezydenta ustawa Prawo Oświatowe, a szkoła podstawowa wyrażając swoją opinię posiłkowała się nadal projektem ustawy, wynika to trochę z nieznamości prawa.

W tej dyskusji zabrała głos Dyrektor Gimnazjum B. Wierzińska, która stwierdziła, że krzywdząca dla nich, nauczycieli Gimnazjum jest opinia wyrażona przez Przewodniczącą przed chwilą gdyż ich zamiarem nie było obrażanie kogokolwiek, a jedynie szukając argumentów za najlepszym rozwiązaniem doszliśmy do wniosku że dobro dzieci jest dla nas najważniejsze i przedstawiając wszystkie swoje atuty jesteśmy w stanie wraz z połączeniem sił z nauczycielami ze szkoły podstawowej zaoferować rodzicom i dzieciom najlepszy dla nich rozwój.

Burmistrz H. Litka dodał, że współpraca nauczycieli z tych dwóch jednostek jest nieodzowna, w każdym z tych dwóch przypadków czy jednostki będą się łączyć czy też wtedy gdy pozostaną dwie odrębne placówki. Zrobiliśmy przysiarę do arkuszy organizacyjnych, i na podstawie prognozowanych godzin będziemy mogli określić wymiary godzin dla nauczycieli z poszczególnych placówek.

Głos zabrała vice dyrektor Szkoły Podstawowej Z. Kowalska, która dodała, że przy konstruowaniu opinii kierowali się dobrem dzieci również, uważając przy tym aby wprowadzana reforma mniej boleśniej została przeprowadzona w stosunku do uczniów i w związku z tym ich decyzja jest taka aby szkoła podstawowa została samodzielną jednostką bez włączania w jej struktury gimnazjum.

Radny J. Kaczmarek zadał pytanie odnośnie wspólnych przerw dzieci ze szkoły podstawowej i gimnazjum w czym to przeszkadza i czy nauczyciel jednej z tych placówek nie może na jednej przerwie pilnować uczniów jednych i drugich?

Odpowiedzi udzieliła B. Wierzińska która poinformowała zebranych, że każdy nauczyciel musi odpowiadać za swojego ucznia uczęszczającego do jego placówki w razie

problemów, wypadków, odpowiedzialność ponosi nauczyciel danej szkoły z której pochodzi uczeń, a w przypadku przebywania na przerwach uczniów z różnych szkół trudno będzie oddzielić dzieci, połączenie szkół rozwiąże ten problem, bo oczywiście tu nie chodzi o to że nauczyciel z gimnazjum czy ze szkoły podstawowej nie chce pilnować „nie swojego ucznia” tego po prostu zabraniają przepisy i odpowiedzialność którą ponoszą nauczyciele jest jasno określona.

Głos zabrała nauczycielka i jednocześnie pedagog ze szkoły podstawowej M. Paszkowiak, która stwierdziła, że obecnie na przerwach również stykają się uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum.

W ocenie M. Paszkowiak i jej kolegów ze szkoły podstawowej, nauczycieli szkół podstawowych nie chroni żaden przepis prawa i obawiają się o swoje etaty przy połączeniu tych dwóch jednostek, okres przejściowy jest krótki i wynosi tylko 2 lata, a co potem?

M. Godawa poinformowała nauczycieli i członków komisji że zgodnie z założeniami ustawy do 15 maja 2017 roku będą przedłożone nauczycielom pisma określające zmianę nazwy szkoły – ośmioletnia Szkoła Podstawowa.

Przewodnicząca J. Pawełczyk zadała pytanie czy obwody szkół Mełpin, Gawrony można tak zorganizować aby dzieci uczęszczały do szkoły do Dolska?

Radny Z. Rusiak stwierdził, że rodzice uczniów z np. Bodzyniewa nie zgodzą się aby dzieci uczęszczały do szkoły w Dolsku gdy w miejscowości ich zamieszkania jest szkoła do której mogą uczęszczać. Podobnie jest z dziećmi z Błazejewa.

Burmistrz zaznaczył, że w szkołach publicznych obowiązują obwody, a w przypadku szkół prywatnych obwodów nie ma.

Radny H. Grycz zwrócił się do obecnych na posiedzeniu komisji nauczycieli ze szkoły podstawowej, że ma nadzieję że nie zostali oni urażeni opinią nauczycieli z gimnazjum, każdy z nich został przez reformę oświaty postawiony w trudniej i niepewnej sytuacji z którą musimy się zmierzyć i znaleźć korzystne rozwiązanie.

Dyrektor Z. Kowalska poinformowała, że konieczna ilość godzin w jej pałcówce będzie przeznaczona dla obecnych nauczycieli szkoły podstawowej a reszta godzin będzie do dyspozycji nauczycieli z gimnazjum.

Jak zauważyła Przewodnicząca J. Pawełczyk również w Szkole Podstawowej w Masłowie zwiększy się wymiar godzin i nauczyciele tam znajdą dodatkowe zatrudnienie.

Pani Z. Kowalska zauważyła tylko, że nauczyciel pracujący w większej ilości placówek nie będzie tak oddany swojej pracy i zżyty z nią jakby tylko pracował w jednej.

Temat został wyczerpany i Przewodnicząca J. Pawełczyk ogłosiła 10 min. przerwę.

Wznowienie obrad nastąpiło po 10 min. przerwie, głos zabrała Przewodnicząca J. Pawełczyk i poinformowała zebranych o tematach poruszanych w tej części posiedzenia.

W związku ze zbliżającą się Sesją Rady Miasta w dniu 15 lutego 2017 roku, omówieniu nastąpią w dniu dzisiejszym następujące punkty:

- taryfy wodociągowe ZGK w Dolsku oraz Wodociągów Śremskich,
- uchwała dotycząca skonsolidowanego wiatu,
- dokumenty związane z przekazaniem majątku do MGOSiR i ZGK w Dolsku
- omówienie strategii rozwoju dla miejscowości Nowieczek w tym na pozyskanie środków z Wielkopolskiej Odnowy Wsi,
- zmiany związane z reformą oświaty.

W posiedzeniu uczestniczą dodatkowo I. Letkiewicz – Główna Księgowa ZGK w Dolsku, oraz pracownik referatu gospodarczego M. Gogół.

Pani I. Letkiewicz z Zakładu Gospodarki Komunalnej przedstawiła nowe projekty taryf wodociągowych i zauważyła, że od 1 kwietnia 2014 roku nie było podwyżek cen wody gdzie stawka wynosiła 2,93 zł/m³, a od 1 kwietnia 2017 roku proponuje ZGK podwyżkę do 2,95 zł/m³, co w skali roku da przychód w wysokości 6400,00 zł. Podwyżka w wysokości 0,02 zł jest podwyżką symboliczną. Jeżeli chodzi o cenę za odbiór kanalizacji ZGK proponuje podwyżkę ceny o 0,08 zł przy jednoczesnym zmniejszeniu dopłat do m³ ścieku.

Radni w tej zaproponowanej zmianie nie wnieśli żadnych uwag.

Następnie pracownik referatu gospodarczego M. Gogół przedstawił sytuację, która ma miejsce w Drzonku i dotyczy ul. Polnej gdzie wodę do gospodarstw domowych dostarczają Śremskie Wodociągi i zwrócił uwagę że ważne jest aby mieszkańcy ul. Polnej w Drzonku płacili za wodę taką samą stawkę co pozostali mieszkańcy Gminy Dolsk, dopłata która jest obecnie zrównuje cenę wody i każdy z mieszkańców ponosi taki sam koszt.

Radni również nie wnieśli uwag i zatwierdzili projekt dotyczący podwyżki cen wody.

Głos zabrała Przewodnicząca Rady i poinformowała zebranych o planach jakie ma sołectwo Nowieczek odnośnie budowy w tej wiosce oświetlenia drogowego. Radni usłyszeli, że sołectwo chce pozyskać środki z Wielkopolskiej Odnowy Wsi aby ustawić w wiosce 12 lamp oświetlenia drogowego. Pozwolenie na budowę oraz koszt przyłącza zostały już opłacone z funduszu sołectkiego za rok 2016. W opracowaniu strategii uczestniczyli mieszkańcy wioski wraz z Panią sołtys co ograniczyło koszty, a dopracowaniem wniosku zajęła się Kierownik Referatu Obywatelskiego Mirella Godawa. Kosztorys całej inwestycji wynosi ok. 60.000 tys zł, z czego z funduszu sołectkiego z 2017 roku wioska 10.000 tys zł przeznacza również na tą inwestycję, środków z funduszu Wielkopolskiej Odnowy Wsi można uzyskać ok. 30.000 tys. zł a brakujące 20.000 tys. zł sołectwo chciałoby pozyskać z budżetu Gminy. W związku z tym J. Pawełczyk zwraca się do radnych o wyrażenie zgody na przesunięcia z tym związane w planie budżetu i zabezpieczenie brakującej kwoty. Przyjęcie na najbliższej sesji uchwały w sprawie przyjęcia Strategii rozwoju miejscowości Nowieczek na lata 2017-2022 umożliwi mieszkańcom rozpoczęcie starań związanych z budową oświetlenia. Do dnia 5 marca 2017 roku muszą zostać złożone dokumenty aby wniosek został rozpatrzony. Zebrani na Wspólnym Posiedzeniu Komisji Radni przychyli się do wniosku J. Pawełczyk i wyrazili zgodę na zabezpieczenie z budżetu brakującej kwoty oraz na przyjęcie na najbliższej sesji uchwały z tym związanej.

Kolejnym punktem posiedzenia było zaprezentowanie przez Panią Sekretarz L. Lenarczyk Żurczak, która dołączyła do obrad, spraw związanych z przekazaniem przez Gminę Dolsk środków trwałych do swoich jednostek, a mianowicie boiska sportowego Orlik do MGOSiR w Dolsku oraz sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej do ZGK w Dolsku od dnia 1 marca 2017 roku. Do tej pory jednostki te były administratorami tych obiektów, ale w związku z centralizacją VAT nie ma już konieczności aby boisko sportowe Orlik i sieć wodociągowa i kanalizacyjna nadal znajdowały się w wykazie środków trwałych Gminy co było konieczne do odliczenia VAT związanego z ich budową i od 1 marca 2017 roku mogą zostać przekazane do jednostek które i tak do tej pory nimi zarządzały.

Radni nie wnieśli uwag do przedstawionego powyżej sposobu przekazania obiektów.

Do obrad dołączyła Skarbnik Gminy Pani M. Surmicka.

Przewodnicząca Rady Pani J. Pawełczyk zadała pytanie czy Gmina Dolsk będzie mogła nadal odzyskiwać 1/10 vat u od inwestycji poczynionych w latach ubiegłych m.in. od nakładów poniesionych na budowę boiska Orlik.

Odpowiedzi udzieliła Skarbnik M. Surmicka i poinformowała radnych, że w związku z centralizacją VAT, która nas objęła od 1 stycznia 2017 roku nasza gmina straciła szansę odliczenia vat u od inwestycji w postaci budowy boiska Orlik, przy jednoczesnym zachowaniu możliwości odliczenia VAT od budowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Zmiany wynikają z faktu, że nie można odliczać VAT u od zakupów które nie są powiązane

bezpośrednio z prowadzoną sprzedażą na tych obiektach, a w przypadku boiska Orlik taka sprzedaż nie może mieć miejsca.

M. Surmicka przedstawiła projekt uchwały dotyczący sposobu rozliczania się z jednostkami budżetowymi po centralizacji VAT w kontekście uregulowania zasad zwrotu i zapłaty podatku VAT przez poszczególne jednostki. W wyniku centralizacji VAT jednostki są zobowiązane do przekazywania gminie częściowych deklaracji VAT i dopiero gmina będzie robić jedną skonsolidowaną deklarację VAT -7.

Radni zgodnie przyjęli zaproponowane zmiany.

Głos zabrała Przewodnicząca Rady J. Pawełczyk, która proponuje wprowadzić zmiany do uchwały w sprawie Komisji Statutowej, gdyż komisja pracuje nad zmianami w działach 4 i 5, a uważa że należy się zająć również pracą nad działem dotyczącym funkcjonowania Komisji Rewizyjnej.

Wobec braku zapytań radnych Przewodnicząca J. Pawełczyk zakończyła Wspólne posiedzenie Komisji Rady.

Na tym protokół zakończono.

Dolsk, dn. 31.01.2017r.

Protokolant

Agnieszka Bąk

Przewodnicząca Rady Miasta
i Gminy Dolsk

Janina Pawełczyk